



FONDAZIONE MINA E CESARE MICHELI

Bilancio di esercizio al 31-12-2024

Dati anagrafici	
Denominazione	FONDAZIONE MINA E CESARE MICHELI
Sede in	06049 SPOLETO (PG) VIA SANCARLO N.7
Codice Fiscale	02992240545
Forma giuridica	ALTRI ENTI ED IST.CON PERS.GIURIDICA
Settore di attività prevalente (ATECO)	88.99.00 ALTRE ATTIVITA DI ASSISTENZA SOCIALE NON RESIDENZIALE NCA

Stato patrimoniale

	31-12-2024	31-12-2023
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	9.492	16.679
II - Immobilizzazioni materiali	9.774.601	9.775.258
Totale immobilizzazioni (B)	9.784.093	9.791.937
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	259.281	253.330
Totale crediti	259.281	253.330
IV - Disponibilità liquide	405.909	406.874
Totale attivo circolante (C)	665.190	660.204
D) Ratei e risconti	3.047	2.918
Totale attivo	10.452.330	10.455.059
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale		
VI - Altre riserve	83.376 ⁽¹⁾	78.198 ⁽¹⁾
Totale patrimonio netto	9.855.222	9.850.044
B) Fondi per rischi e oneri	378.237	368.237
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	6.237	4.277
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	64.009	69.792
esigibili oltre l'esercizio successivo	143.945	156.606
Totale debiti	207.954	226.398
E) Ratei e risconti	4.680	6.103
Totale passivo	10.452.330	10.455.059

(1)

Altre riserve	31/12/2024	31/12/2023
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(1)	(1)
Fondo per l'attività istituzionale	83.376	78.198

Conto economico

31-12-2024 31-12-2023

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	231.082	284.193
5) altri ricavi e proventi		
altri	3	10
Totale altri ricavi e proventi	3	10
Totale valore della produzione	231.085	284.203
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	109
7) per servizi	56.267	53.879
9) per il personale		
a) salari e stipendi	28.214	24.933
b) oneri sociali	8.467	7.449
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	1.977	1.681
c) trattamento di fine rapporto	1.977	1.681
Totale costi per il personale	38.658	34.063
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	7.845	7.693
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	7.187	7.187
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	658	506
Totale ammortamenti e svalutazioni	7.845	7.693
12) accantonamenti per rischi	-	25.914
13) altri accantonamenti	10.000	40.000
14) oneri diversi di gestione	58.490	69.284
Totale costi della produzione	171.260	230.942
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	59.825	53.261
C) Proventi e oneri finanziari		
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	8.459	8.185
Totale interessi e altri oneri finanziari	8.459	8.185
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(8.459)	(8.185)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	51.366	45.076
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	28.878	29.196
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	28.878	29.196
21) Avanzo (Disavanzo) dell'esercizio	22.488	15.880
22) Accantonamento al F.do per attività istituzionale	(22.488)	(15.880)
Avanzo (Disavanzo) residuo	0	0

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2024

Nota integrativa, parte iniziale

Informazioni generali sull'Ente

La Fondazione ha origine nel 2020, ai sensi della L. R. Umbria n. 25 del 28 novembre 2014, dalla trasformazione dell'IPAB Istituzione Sociale Cesare e Mina Micheli nata a sua volta, dalla fusione della Fondazione Mina e Cesare Micheli con gli Istituti Civili di Beneficenza che operavano sul territorio di Spoleto già dai primi del '900 con la finalità di sostenere madri, fanciulli e orfani.

Attività svolte

La Fondazione nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2024 ha svolto la sua attività istituzionale sostenendo donne e bambini attraverso l'erogazione di contributi economici e la messa a disposizione di immobili.

In particolare nel corso del 2024 sono stati erogati i seguenti contributi:

- Fondazione Centro di Solidarietà Don Guerrino Rota ETS euro 5.000;
- Associazione di volontariato Miloud euro 4.000;
- Associazione di volontariato "IL GIRASOLE";
- Associazione Peter Pan Spoleto odv euro 7.710. Con questo contributo è stato interamente finanziato il progetto "NEI MIEI PANNI" rivolto a bambini disabili e svolto nelle classi 4 e 5 elementare del comprensorio Spoletino.

Fatta eccezione per il progetto dell'Associazione Peter Pan gli altri contributi sono stati erogati in continuità con progetti già avviati negli anni precedenti.

Come negli anni precedenti, sono stati concessi in uso gratuito degli immobili di proprietà al Comune di Spoleto e ad altre Associazioni locali con finalità solidaristiche e di utilità sociale e si continuano ad applicare canoni di locazione calmierati attestati su quotazioni minime agli uffici dei Servizi Sociali del Comune di Spoleto.

Criteri di formazione

Premessa

Il presente bilancio di esercizio – composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, è redatto nel rispetto delle disposizioni vigenti, in particolare degli artt. 2423 e seguenti del codice civile, e dei principi contabili nazionali; esso rappresenta, con chiarezza e in modo veritiero e corretto, la situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione nonché il risultato economico dell'esercizio.

Sussistendo le condizioni previste dall'art.2435-bis del codice civile, come risulta dalla tabella che segue, è stata adottata la forma abbreviata.

Descrizione	Limite di legge	Esercizio in corso
Attivo Patrimoniale	5.500.000	10.452.330
Ricavi	11.000.000	231.082
Dipendenti	50	1

Il bilancio non è corredato, infine, della relazione sulla gestione poiché nel prosieguo sono offerte le informazioni richieste dai numeri 3 e 4 dell'art. 2428 del codice civile.

A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art.2428 punti 3 e 4 C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla Fondazione anche tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti non sono state acquistate né alienate dalla Fondazione, nel corso dell'esercizio, anche tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Principi di redazione

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva

della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della Fondazione nei vari esercizi.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

Criteri di valutazione applicati

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi in quote costanti in cinque esercizi.

Materiali:

Immobilizzazioni materiali – Patrimonio

Trattasi di beni volti a garantire la continuità della gestione, necessari per lo svolgimento dell'attività istituzionale pervenuti all'Ente per donazione, non ammortizzabili:

- Fabbricati iscritti al valore catastale Euro 6.379.541,50;
- Terreni iscritti al valore di perizia Euro 2.119.436,52
- Opere d'arte iscritte al valore di perizia Euro 1.177.400,00

Immobilizzazioni materiali – Fondo di Dotazione

Trattasi di immobile ove è stabilita la sede dell'ente posto a garanzia dell'avvenuto riconoscimento della personalità giuridica utilizzabile solo per la copertura di disavanzi di gestione con obbligo di ricostituzione dello stesso:

- Fabbricato iscritto al valore catastale Euro 95.467,68.

Altre Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Tipo Bene	% Ammortamento
Attrezzature	20 %
Impianti generici	10 %

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.
Non ci sono ratei e risconti di durata pluriennale.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso l'unica dipendente in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale della singola indennità maturata a favore della dipendente alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere alla stessa nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:
gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Riconoscimento ricavi

Trattasi di proventi di competenza relativi alle locazioni dei fabbricati che per l'anno 2024 ammontano ad Euro 231.082. Il contratto di locazione stipulato in data 12.09.2022 con l'Istituto Alberghiero di Spoleto è cessato in data 13.06.2024 per ricevuta disdetta anticipata.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	35.935	9.776.650	9.812.585
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	19.256	1.392	20.648
Valore di bilancio	16.679	9.775.258	9.791.937
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	-	-	-
Ammortamento dell'esercizio	7.187	658	7.845
Totale variazioni	(7.187)	(657)	(7.845)
Valore di fine esercizio			
Costo	35.935	9.776.650	9.812.585
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	26.443	2.049	28.492
Valore di bilancio	9.492	9.774.601	9.784.093

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
9.492	16.679	(7.187)

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi di impianto e di ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo	-	2.252	33.683	35.935
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	(901)	(18.355)	(19.256)
Valore di bilancio	-	1.351	15.328	16.679
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	-	-	-
Ammortamento dell'esercizio	-	(451)	(6.736)	(7.187)
Totale variazioni	-	(451)	(6.736)	(7.187)
Valore di fine esercizio				
Costo	-	2.252	33.683	35.935
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	(1.352)	(25.091)	(26.443)
Valore di bilancio	-	1.350	8.592	9.492

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
9.774.601	9.775.258	657

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	8.594.446	3.033	1.179.172	9.776.651
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	(152)	(1.240)	(1.392)
Valore di bilancio	8.594.446	2.881	1.177.932	9.775.259
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	-	-	-
Ammortamento dell'esercizio	-	(303)	(355)	(658)
Totale variazioni	-	(303)	(355)	(658)
Valore di fine esercizio				
Costo	8.594.446	3.033	1.179.171	9.776.651
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	(455)	(1.595)	(2.050)
Valore di bilancio	8.594.446	2.881	1.177.931	9.774.601

Operazioni di locazione finanziaria

La Fondazione non ha in essere contratti di locazione finanziaria.

Immobilizzazioni finanziarie

La Fondazione non possiede immobilizzazioni finanziarie.

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
259.281	253.330	5.951

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	1.285	459	1.744	1.744
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	252.045	5.492	257.537	257.537
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	253.330	5.951	259.281	259.281

I crediti pari ad Euro 259.281 riguardano:

- . credito per locazione fondo rustico Euro 234.048;
- . altri crediti per locazioni Euro 2.148;
- . crediti per rimborsi spese anticipate Euro 21.341
- credito Ires Euro 1.744.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2024 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente:

Area geografica	Italia	Totale
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	1.744	1.744
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	257.537	257.537
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	259.281	259.281

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non ci sono nell'esercizio in esame crediti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Non ci sono nell'esercizio in esame attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni.

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
405.909	406.874	(965)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	406.652	(965)	405.687
Denaro e altri valori in cassa	222	-	222
Totale disponibilità liquide	357.417	49.457	406.874

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
3.047	2.918	129

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

- Si riferiscono a premi assicurativi.

Non sussistono, al 31/12/2024, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	2.918	129	3.047
Totale ratei e risconti attivi	2.918	129	3.047

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
9.855.222	9.850.044	5.178

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del' avanzo di gestione ed utilizzo dell'esercizio	Valore di fine esercizio
Utilizzo nell'esercizio			
Patrimonio disponibile	9.676.378		9.676.378
Patrimonio indisponibile			
- Fondo di dotazione	95.468		95.468
Fondi vincolati per attività ist.le	78.199	5.178	83.377
Arr.to	(1)		(1)
Totale patrimonio netto	9.850.044	5.178	9.855.222

Il Fondo vincolato per l'attività istituzionale rappresenta le somme accantonate per l'attività istituzionale dell'Ente.

Fondi per rischi e oneri

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
378.237	368.237	10.000

	F.do rischi loc. fondo rustico	F.do manutenzioni immobile	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	234.048	134.189	368.237
Variazioni nell'esercizio			
Acc.to dell'esercizio	-	10.000	10.000
Totale variazioni	-	10.000	10.000
Valore di fine esercizio	234.048	144.189	378.237

Il fondo rischi locazione rappresenta la quota accantonata per far fronte al rischio che il canone di locazione del fondo rustico non vengarisco a seguito della procedura di liquidazione controllata del patrimonio a carico della società locataria. Si precisa che per l'importo dei canoni non riscossi è stata fatta domanda di ammissione al passivo ex Art. 201 CCII. Il fondo manutenzioni immobili rappresenta la somma stimata per far fronte ad improrogabili manutenzioni degli immobili di proprietà.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
6.237	4.277	1.960

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	4.277
Variazioni nell'esercizio	
Acc.to dell'esercizio	1.960
Totale variazioni	1.960
Valore di fine esercizio	6.237

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della Fondazione al 31/12/2024 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti. L'importo di Euro 1.960 è l'accantonamento per l'esercizio 2024.

Debiti

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
207.954	226.398	(18.444)

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	168.851	(12.245)	156.606	12.661	143.945
Debiti verso fornitori	53.152	(9.803)	43.349	43.349	-
Debiti tributari	843	285	1.128	1.128	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.181	277	1.458	1.458	-
Altri debiti	2.371	3.041	5.413	5.413	-
Totale debiti	226.398	(18.445)	207.954	64.009	143.945

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti assistiti da garanzie reali		Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Ammontare	156.606	156.606	64.009	207.954

	Debiti assistiti da garanzie reali		Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Debiti verso banche	156.606	156.606	-	156.606
Debiti verso fornitori	-	-	43.349	43.349
Debiti tributari	-	-	1.128	1.128
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	-	-	1.458	1.458
Altri debiti	-	-	5.413	5.413
Totale debiti	156.606	156.606	64.009	207.954

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2024 comprensivo dei mutui passivi, esprime l'effettivo debito per capitale, interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate.

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La Fondazione nell'esercizio preso in esame non ha debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
4.680	6.103	(1.423)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti passivi	6.103	(1.423)	4.680
Totale ratei e risconti passivi	6.103	(1.423)	4.680

Trattasi di canoni li locazioni riscossi anticipatamente.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
231.085	284.202	(53.117)

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Ricavi per locazioni	231.082	284.193	(53.111)
Altri ricavi e proventi	3	9	(6)
Totale	231.085	284.202	(53.117)

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Altre	231.085
Totale	231.082

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	231.085
Totale	231.085

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
171.260	230.942	(59.682)

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	-	109	(109)
Servizi	56.267	53.879	2.388
Godimento di beni di terzi	-	-	-
Salari e stipendi	28.214	24.933	3.281
Oneri sociali	8.467	7.449	1.018
Trattamento di fine rapporto	1.977	1.681	296
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	7.187	7.187	-
Ammortamento immobilizzazioni materiali	658	506	152
Accantonamento per rischi	-	25.914	(25.914)
Altri accantonamenti	10.000	40.000	(30.000)
Oneri diversi di gestione	58.490	69.284	(10.794)
Totale	171.260	230.942	(58.682)

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
(8.459)	(8.185)	(274)

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
(Interessi e altri oneri finanziari)	(8.459)	(8.185)	(274)
Totale	(8.459)	(8.185)	(274)

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
28.878	29.196	(318)

Imposte	Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
Imposte correnti:	28.878	29.196	(318)
IRES	28.131	28.590	(459)
IRAP	747	606	141
Totale	28.878	29.196	(318)

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

La Fondazione non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

La Fondazione non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non si sono verificati fatti di rilievo dopo la chiusura dell'esercizio.

Dati sull'occupazione

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2024
Impiegati	1
Totale	1

Avanzo dell'esercizio

Avanzo d'esercizio al 31/12/2024	Euro	22.488
Acc.to fondo per attività istituzionale	Euro	22.488

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Presidente Consiglio di Amministrazione
Romani Gabrio